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Abstrakt

Herec na scéně a před kamerou

Diplomová práce se zabývá herectvím a tvorbou postavy na jevišti a před kamerou.

Autor v první části popisuje tvorbu postavy na jevišti, při které praktikuje metodu,

kterou si sám vytvořil na základě metod existujících. Ve druhé části popisuje herectví a

tvorbu postavy před kamerou a porovnává rozdíly mezi postupem divadelním a

filmovým.

Klíčová slova: tvorba postavy, film, divadlo, stylizace, herectví.

Abstract

Actor for stage and actor for screen

A master thesis is concerned with acting and creation of character for stage and for

screen. Author in the first part describes creation of character in theater by his own

method based on existing methods. In second part describes acting and creation of

character in front of camera and compare differences between process of theater and

process of film.

Key words: creation of character, film, theater, stylization, acting  

1. Úvod

Důvod, proč jsem si vybral zaměřit se na téma rozdílu herce na scéně a před

kamerou, je prostý. Mnoho lidí se mě vždy ptalo “A co tě baví víc? Film nebo

divadlo?”. Zajímal mě rozdíl ve vytváření a popřípadě následné interprataci divadelního

díla a díla filmového. Pro přehlednost jsem se rozhodl diplomovou práci rozdělit na dvě

části. V první části, bych se rád zaměřil na práci herce na scéně, jelikož se v divadle

pohybuji podstatně déle. A v druhé části bych se zaměřil na rozdíl herce ve filmu (před

kamerou).
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2. Divadlo

2.1. Herecká práce a tvorba postavy v procesu vytváření inscenace

Pokusím se popsat hereckou práci od první čtené zkoušky, po premiéru i

následné reprízy a to na inscenaci Městských divadel pražských Andělé v Americe od

spisovatele Andyho Kushnera, premiéra 2.2.2019.

To, že bych mohl být součástí této inscenace jsem se dozvěděl asi dva měsíce

před první čtenou zkouškou. Měl jsem tedy možnost, se s textem seznámit ještě před

začátkem zkoušení, což není moc obvyklé. Když mi ale dramaturg a ředitel divadla pan

Daniel Přibyl volal, že by chtěli společně s panem režisérem Michalem Dočekalem,

abych v jejich připravované inscenaci vystupoval, oznámili mi pouze název hry, nikoliv

jméno mé postavy. Při čtení textu jsem se tedy nemohl zaměřit pouze na jednu postavu a

její konkrétní příběh, ale vnímal jsem celý text daleko komplexněji. Také jsem se snažil

přijít na to, koho bych z těch 15 rolí mohl ztvárňovat. Musím se přiznat, že během četby

jsem se těšil a doufal jsem, že budu hrát postavu Joea Pitta, amerického Mormona a

skrytého homosexuála. S touto postavou jsem se dokázal velmi dobře ztotožnit. Nemám

však na mysli skrývání homosexuality, kterou v 80. letech minulého století mormonská

víra jednoznačně odmítala a odmítá dodnes, nýbrž boj s vírou, přesvědčením a pravidly

náboženství, které má v sobě Pitt hluboko zakořeněné a dělá mu velký problém, v jeho

vnitřním zmatku, se s těmito pravidly ztotožnit. S tímto tématem jsem se v té době

potýkal také, ale z hlediska křesťanství.

Po přečtení jsem se pana Přibyla zeptal, do jaké role mě obsadili. Dostalo se mi

odpovědi, že bych měl ztvárňovat postavu Normena Ariagy alias Belize a pana Boudy.

Dostal jsem tedy dvojroli a abych pravdu řekl, byl jsem ze začátku zklamaný. Během

prvního čtení jsem se podvědomě více soustředil na postavu Joea. Ovšem po dalším

přečtení, kdy jsem už četl obezřetněji a soustředil se jen na své postavy, jsem začínal být

čím dál tím spokojenější s tím, jaké role mi byly režisérem Michalůem Dočekalem

přiděleny. Normen Ariaga přezdívaný Belize je Afroameričan, bývalý transvestita, který
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pracuje jako ošetřovatel na oddělení s lidmi nakaženými virem AIDS. Po prvním

přečtení jsem mu moc nerozumněl, ale postupem času a díky režisérovi, jsem jeho

tématům, jeho příběhu a sním i jeho vývoji, začal rozumět a chápat ho. Při tomto

zkoušení jsem na sobě cítil, že informací, které se týkají americké politiky a společnosti

80. let, nemám příliš mnoho. Proto jsem se snažil pana režiséra Michala Dočekala co

nejvíce při zkouškách poslouchat, zapisovat si jeho doplňující informace a zpětně si je

doma dohledávat a číst. Normen Ariaga alias Belize, Belize je jeho pseudonym ještě z

dob, kdy vystupoval v travesti show a takto mu mohou říkat jen jeho přátelé, je levicový

liberál, který nenávidí Ameriku, ale musí ji milovat. Je to jedna z nejkladnějších postav

celé hry, ač tak na první pohled nevypadá. I přes to, že je Belize často terčem

rasistických poznámek, poznámek o jeho orientaci i jeho trans stylu života, vždy umí

zachovat klid a s ostatními jednat v souladu s konvencemi slušného chování. Myslím si,

že je to taková Matka Tereza, protože ani nedokáže ublížit člověku, kterého nenávidí a

je pro něj ztělesněním veškerého zla.

Postava pana Boudy je halucinace Harper, mormonské manželky Joea Pitta.

Harper cítí, že s manželem mají problémy, kvůli jeho skrývané homosexualitě. Také je

závislá na Valiu, které v ní vyvolává halucinace. Ta má podobu, jakou si Harper sama

přeje, cestovního agenta pana Boudy, Harper by ráda odcestovala co nejdál, pryč od

Joea.
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2.2. Od první čtené zkoušky až po první zkoušku v prostoru

Bylo to mé první hostování v divadle ABC, které patří pod Městská divadla

pražská. Ani s Michalem Dočekalem jsem se nikdy předtím nesetkal, snad jen na nějaké

krátké schůzce týkající se průběhu zkoušení. Musím se přiznat, že jsem byl nervozní i z

ostatních herců, mých kolegů. Protože chovám veliký respekt, jak k paní docentce Evě

Salzmanové, tak i k Ondřeji Pavelkovi, se kterým mám v tomto představení několik

dialogů. Během první zkoušky jsme takto rozsáhlý text nepřečetli celý, i když

neprobíhaly pauzy a četlo se v jednom tahu celé 4 hodiny. Takto to probíhalo i další dny

a já jsem se v tématech a v politické problematice Ameriky 80. let začal ztrácet. Pak se

ale ve čtení textu zpomalilo a začali jsme daná témata rozebírat konkrétněji. A já jsem

byl v úžasu, protože jsem opravdu nikdy nezažil režiséra, který dokáže témata takto

dobře dopodrobna popsat a vysvětlit. Jak jsem zmiňoval výše, začal jsem si zapisovat

inspirace a začala domácí příprava. Asi po dvou týdnech čtených zkoušek, jsme se

přesunuli na jeviště tedy poprvé do prostoru. Nevím čím to je, ale z této fáze zkoušení

divadelní inscenace jsem vždycky nervozní nejvíce. Ani premiéra mě nedokáže takto

rozhodit. Možná je to tím, že je to poprvé a já mám pocit, že se ode mě čeká hotový

výsledek nebo je to tím, že mám pocit, že mám stále nedostatek informací o postavě, o

situaci a dokonce i o celku. Nemám představu jak výkon provést. K tomuhle se vrátím v

kapitole “Herecká práce před kamerou”, protože toto je nejspíš první rozdíl, na který

tady narážím.
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2.3. Průběh zkoušení na jevišti, či na zkušebně a tvorba postavy

2.3.1. Belize

Jak jsem již zmiňoval výše, Belize je Afroameričan, homosexuál, transvestita,

tedy muž oblékající se jako žena a ošetřovatel v nemocnici na oddělení pro lidi

nakažené virem AIDS. Už od začátku jsem tušil, že Belize musí být nějakým způsobem

více stylizovaný, než ostatní postavy a to nejméně pohybem. Afroameričané, z toho co

jsem vypozoroval, mají gestus oproti bělochům značně výraznější a expresivnější.

Možná je to jejich temperamentem. Když se například díváte na zápas NBA (National

Basketball Asociasion - nejvyšší americká basketbalová liga), kde hraje za různé týmy

spousta Afroameričanů i spousta bělochů, vidíte značný rozdíl v expresi, například z

oslavy vystřeleného koše. A z něčeho takového jsem chtěl vycházet. Plus je tady ještě

fakt, že je to homosexuál. Ve hře je samozřejmě homosexuálních postav více, avšak ty

si nemohly dovolit být v tomto ohledu tak moc expresivní a stylizovaní jako právě

Belize. Jak jsem již psal ve své postupové práci:


[…]


mého právníka. Režisér si tiše pročítal text a postupně, repliku po replice, celý text

přeškrtal. Já jsem ho jen sledoval a myslel jsem si, že se obraz ani točit nebude. Pak se

scénářem z ničeho nic praštil o stůl a začal křičet, aby všichni kromě herců z místnosti

odešli. Po té začal text situace vymýšlet sám. Dělal to tak, že naprosto detailně a bez

okolků (sprostým výrazům se nevyhýbal) popsal situaci, ve které se nachází moje

postava. Měl jsem pocit, že ji přímo přede mě servíruje a já nemusím dělat nic, jen ho

poslouchat a věřit mu. Z předchozích asi patnácti replik tento dialog upravil na pouhé tři

repliky, přičemž dokázal dodržet rámec situace, tak jak byla před tím. Během toho

vymýšlení se i rozplakal a pro mě celá atmosféra natáčení byla najednou strašně

nepříjemná a vůbec jsem se v tom prostoru necítil dobře. Chtěl jsem odejít, chtělo se mi

taky plakat. Pak jsem ale pochopil, že to je od něj nejspíš hra, že všechny ty věci, které

dělal, směřovaly pouze k tomu, aby vytvořil reálně, mimo kameru, atmosféru, která je

pro tuto situaci žádoucí. A samozřejmě se mu to povedlo, reálná atmosféra najednou

prosákla i do našeho dialogu. Celý obraz jsme točili něco kolem 45 minut. Snažil jsem

se celou dobu držet v náladě a atmosféře, kterou tam režisér vytvořil, což je dle mého

názoru nelehký úkol. 45 minut jsem se v kuse cítil špatně, provinile, beznadějně. Ten

pocit jsem ze sebe nedokázal dostat pryč ještě tři hodiny po natáčení. Bylo to šíleně

intenzivní. Poprvé v životě se mi díky tomuto režisérovu „divadlu“ podařilo reálně
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rozbrečet za postavu. Díky této zkušenosti se mi rozšířily vnitřní hranice mého přístupu

k herectví. Tato situace byla pro mě tak výrazná a zásadní, že jsem dnes schopný ji v

emoční paměti znovu vyvolat a znovu a znovu z této zkušenosti těžit.

3.13. Pozorovat sám sebe

Film je audiovizuální záznam, takže se může reprízovat a opakovaně přehrávat a

nebude v něm a ani v mém hereckém výkonu žádná změna. Tady to ale vede k úskalí

přílišného pozorování sebe sama na plátně. Nemyslím si, že je úplně špatně jít se po

natočení záběru, během natáčení filmu, podívat do režie na obrazovku, kdy se natočený

materiál kontroluje, ale já se tomu raději vyhýbám. Po shlédnutí mého výkonu na

obrazovce ho začnu podvědomě měnit a soudit a začnu se soustředit na to jak vypadám

a to pak brání spontánním reakcím před kamerou. Toto jsem zažil při situaci, kdy jsem

měl zahrát zamilování se na první pohled. Jednalo se o detail a já jsem si nebyl jistý jak

vypadám, jestli jsem použil výrazové prostředky, které jsem použít chtěl. Šel jsem se

podívat na záznam a viděl jsem svůj obličej, který se podivně kroutí. Chtěl jsem při

další akci použít výraz, který jsem si vymyslel před zrcadlem, ale najednou jsem se cítil

zablokovaný a obličej jsem měl v křeči. Myslím si, že je lepší před kamerou, zvláště

pak v detailech, vycházet z přirozenosti a uvolnění a nechat se vést situací a uchylovat

se spíše k vnitřnímu zraku.

Rozdíl mezi filmem a divadlem je pro mě také v tom, že v divadle se nikdy hrát

neuvidím. Nemyslím divadelní záznam, ale vidět se hrát naživo na scéně. Film tohle

umožňuje a já se pak můžu poučit z chyb, které na sobě na plátně či obrazovce vidím.
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4. Závěr

V první části práce se věnuji zkoumání a reflektování tvorby postavy na jevišti

až po následné reprízování založené na zkušenostech nabytých převážně během studia a

na zkušenostech nových z prostředí profesionálního divadla. Druhou část mé práce jsem

věnoval rozdílům mezi tvorbou divadelní a tvorbou filmovou, reflexi zkušeností z

prostředí filmu a tvorby postavy před kamerou.

V první, divadelní části, ve které mám také oproti filmu daleko více zkušeností,

se opírám hlavně o metodu tvorby postavy, která se ve mně zformovala během studia na

DAMU. Metoda, která je založená na postupu z vnějšku dovnitř a také na výrazném

gestusu postavy. Tato metoda však není konečná. Jsem přesvědčený o tom, že se bude

nadále vyvíjet a já se budu snažit aby tomu tak bylo.

Ve druhé části, která je věnovaná zkušenostem z oblasti herectví a tvorby

postavy před kamerou, jsem ovšem zjistil, že má metoda tvorby postavy na jevišti, je

před kamerou nepoužitelná. Musel jsem proto postupovat jiným způsobem. Zjistil jsem,

že nejlépe postavu vytvořím a zkonkretizuji díky detailům. Zjistil jsem také, že

vyprávění filmové oproti vyprávění divadelnímu, které je založeno na textu a dialozích,

tkví daleko více ve fyzickém jednání postavy, než v textu samotném.

I když jsem zkušenosti z prostředí divadla i filmu měl a získal jsem pocit, že

jejich rozdíly chápu a dokážu je vnímat, tak teprve díky této práci je dokážu vnímat

komplexněji a dokážu je lépe popsat a reflektovat. V úvodu píši o otázce, kterou často

dostávám: „A co tě baví víc? Film nebo divadlo?”. Došel jsem k závěru, že na tuto

otázku nejsem schopný odpovědět. Jak herectví na scéně tak i před kamerou má pro mě

v mé práci a posouvání se vpřed velký význam.
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