Oponentský posudek magisterské práce Filipa Březiny

Herec na scéně a před kamerou

Filip Březina uzavírá své studium na DAMU diplomovou prací „Herec na scéně a před kamerou“. V první části se věnoval herecké tvorbě na jevišti. Ke své analýze si záměrně vybral představení Městských divadel pražských „Andělé v Americe“, ve kterém musel současně vytvořit dvě naprosto odlišné postavy. Ve druhé části se zaměřil na hereckou práci před kamerou a snažil se ji porovnat s jevištní tvorbou.

Předložená práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. Oceňuji autorovu upřímnost a velké zaujetí. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Cituji: „Rozdíl mezi filmem a divadlem je pro mě také v tom, že v divadle se nikdy hrát nevidím. Nemyslím divadelní záznam, ale vidět se hrát naživo na scéně. Film tohle umožňuje a já se pak můžu poučit z chyb, které na sobě na plátně či obrazovce vidím.“ Prosím o podrobnější vysvětlení.
2. Měl by herec vždy vyhovět režisérovi?

V Praze 15. 9. 2019

MgA. Miroslava Pleštilová